Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 573/2015

Manifesta apelo à Viação Garcia
para atender a população de Santa
Bárbara d’Oeste, com guichê e
ponto de embarque e desembarque
na nova rodoviária da cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Santa Bárbara d’Oeste conta, desde

agosto deste ano, com uma nova rodoviária com estrutura para o acolhimento
das linhas metropolitanas, municipais e oito baias para ônibus rodoviários,
além de espaço para bilhetagem, administração, alimentação, bicicletário,
estacionamento, elevador, espaço para táxi e passarela em oito mil metros
quadrados de área construída.

CONSIDERANDO que o investimento nesta rodoviária foi de R$

12,2 milhões do Governo do Estado de São Paulo, por meio da EMTU
(Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos), para servir também de
conexão com o Corredor Metropolitano Noroeste, que transportará passageiros
de Campinas (SP) a Santa Bárbara d’Oeste, quando concluído.

CONSIDERANDO que uma grande parcela da população de

Santa Bárbara d’Oeste é formada por descendentes de migrantes, que vieram
para o município de diversas regiões do Brasil, inclusive as atendidas pela
Viação Garcia.

CONSIDERANDO que tais famílias precisam se deslocar ao

município vizinho, Americana (SP), para comprar passagens e embarcar nos
ônibus da Viação Garcia.

CONSIDERANDO que a vinda da Viação Garcia para Santa

Bárbara d’Oeste traria um grande ganho econômico, ao fomentar os negócios
no município, e social, ao facilitar as viagens de milhares de pessoas.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à Viação Garcia para
atender a população de Santa Bárbara d’Oeste, com guichê e ponto de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

embarque e desembarque na nova rodoviária da cidade, encaminhado cópia
da presente à sede da empresa, localizada à Avenida Celso Garcia Cid, nº
1100, bairro Vila Siam, em Londrina/PR, CEP: 86039-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de setembro de 2.015.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador Líder da Bancada PT -